COD DISICIPLINAS

1° SEMESTRE

001  Portugués Instrumental

002 Introducdo a Filosofia

003  Matematica e Raciocinio Légico
004  Teoria Geral da Administracéo |
005  Sociologia Geral

Subtotal

2° SEMESTRE

006  Teoria Geral da Administracéo Il
007 Instituicdes de Direito Publico e Privado
008  Fundamentos de Estatistica

009  Psicologia Organizacional

010  Teoria Econdmica

011 Iniciacdo a Pesquisa

Subtotal

3° SEMESTRE

012  Matematica Comercial e Financeira
013  Analise Micro e Macroecondmica
014 Informética aplicada a Administragdo
015 Introducdo a Contabilidade

016  Pesquisa e Pratica em Adm. |
Subtotal

4° SEMESTRE

017  Administragdo da Producéo |

018  Administracdo Mercadoldgica |
019  Gestdo de Pessoas |

020  Organizacdo e Métodos |

021  Pesquisa e Pratica em Adm. 1l
Subtotal

5° SEMESTRE

022 | Administracdo da Producéo Il
023 | Administracdo Mercadoldgica Il
024  Gestdo de Pessoas Il

025  Organizacdo e Métodos Il

C/H

72
72
72
72
72
360

72
72
72

72
36
36
360

72

72
72
72
72
360

72
72
72
72
72
360

72
72

72
72

CR PRE-REQUISITOS

04
04
04
04
04
20

04
04
04

04
02
02
20

04

04
04
04
04
20

04
04
04
04
04
20

04
04

04
04

Teoria Geral da Administracéo
|

Matematica e  Raciocinio
Légico
Matematica e  Raciocinio

Logico
Teoria Econdmica

Iniciacdo a Pesquisa

Pesquisa e Pratica em Adm. |

Administracdo da Producéo |

Administracdo Mercadologica
|

Gestéo de Pessoas |
Organizacédo e Métodos |



026 Adm. 11

Subtotal

6° SEMESTRE

027 Adm. de Recursos Materiais e do7

Patriménio
028 | Administracdo de Custos
029 Sistemas de Informacdes Gerenciais

030 .
projetos

031 | Adm. Financeira e Or¢amentaria |

032 Adm. IV

Subtotal
7° SEMESTRE

Lideranca
Organizacional

034  Mercado Financeiro

033 Comportamental

035  Direito Empresarial

036 | Adm. Financeira e Orcamentaria Il
036  Gestéo e Etica de Negdcios

037 Adm. V — Elaboracéo de Monografia

Subtotal
8° SEMESTRE

039 -
negociagao

040  Relagdes Internacionais
041  Pequenas e Médias Empresas

042  Planejamento e Administracdo Estratégica 72

Pesquisa e Pratica Supervisionado em
043 Adm. VI (TCC) - Elaboragdo de 72

Monografia
Subtotal

CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO: 2.880 H/A
ATIVIDADES COMPLEMENTARES: 200H/A

Pesquisa e Pratica Supervisionado em

Elaboracdo, analise e gerenciamento de

Pesquisa e Prética Supervisionado em

Pesquisa e Pratica Supervisionado em

Processo Decisério e técnicas de 77

04

20

04

04
02

02
04
04
20

02
02
04

04
04
04
20

04

04
04

04

04

20

Pesquisa e Pratica em Adm. 1l

Informética Aplic. a Adm.

Pesquisa e Préatica
Supervisionado em Adm. 1l

Instituicdes de Direitos
Publicos e Privados
Adm. Financeira e

Orcamentaria |

Pesquisa e Pratica
Supervisionado em Adm. IV

Teoria Geral da Administragao
|

Pesquisa e Prética
Supervisionada em Adm. V —
Elaboragdo de Monografia



