## **Estrutura Curricular**

CÓD	DISICIPLINAS	C/H	CR	PRÉ-REQUISITOS			
1° SEMESTRE							
001	Português Instrumental	72	04				
002	Introdução à Filosofia	72	04				
003	Matemática e Raciocínio Lógico	72	04				
004	Teoria Geral da Administração I	72	04				
005	Sociologia Geral	72	04				
Subtotal		360	20				
2° SEMESTRE							
006	Teoria Geral da Administração II	72	04	Teoria Geral da Administração I			
007	Instituições de Direito Público e Privado	72	04				
008	Fundamentos de Estatística	72	04	Matemática e Raciocínio Lógico			
009	Psicologia Organizacional	72	04				
010	Teoria Econômica	36	02				
011	Iniciação à Pesquisa	36	02				
Subtotal		360	20				
3° SEN	MESTRE						
012	Matemática Comercial e Financeira	72	04	Matemática e Raciocínio Lógico			
013	Análise Micro e Macroeconômica	72	04	Teoria Econômica			
014	Informática aplicada à Administração	72	04				
015	Introdução à Contabilidade	72	04				
016	Pesquisa e Prática em Adm. I	72	04	Iniciação à Pesquisa			
Subtotal		360	20				
4° SEMESTRE							
017	Administração da Produção I	72	04				
018	Administração Mercadológica I	72	04				
019	Gestão de Pessoas I	72	04				
020	Organização e Métodos I	72	04				
021	Pesquisa e Prática em Adm. II	72	04	Pesquisa e Prática em Adm. I			
Subtote	Subtotal						
5° SEN	MESTRE						
022	Administração da Produção II	72	04	Administração da Produção I			
023	Administração Mercadológica II	72	04	Administração Mercadológica I			
024	Gestão de Pessoas II	72	04	Gestão de Pessoas I			
025	Organização e Métodos II	72	04	Organização e Métodos I			

026	Pesquisa e Prática Supervisionado em Adm. III	72	04	Pesquisa e Prática em Adm. II
Subtot	ral	360	20	
6° SEI	MESTRE			
027	Adm. de Recursos Materiais e do Patrimônio	72	04	
028	Administração de Custos	72	04	
029	Sistemas de Informações Gerenciais	36	02	Informática Aplic. à Adm.
030	Elaboração, análise e gerenciamento de projetos	36	02	
031	Adm. Financeira e Orçamentária I	72	04	
032	Pesquisa e Prática Supervisionado em Adm. IV	72	04	Pesquisa e Prática Supervisionado em Adm. III
Subtot	al	360	20	
7° SE	MESTRE			
033	Liderança Comportamental e Organizacional	36	02	
034	Mercado Financeiro	36	02	
035	Direito Empresarial	72	04	Instituições de Direitos Públicos e Privados
036	Adm. Financeira e Orçamentária II	72	04	Adm. Financeira e Orçamentária I
036	Gestão e Ética de Negócios	72	04	
037	Pesquisa e Prática Supervisionado em Adm. V – Elaboração de Monografia	72	04	Pesquisa e Prática Supervisionado em Adm. IV
Subtotal		360	20	
8° SEI	MESTRE			
039	Processo Decisório e técnicas de negociação	72	04	
040	Relações Internacionais	72	04	
041	Pequenas e Médias Empresas	72	04	
042	Planejamento e Administração Estratégica	72	04	Teoria Geral da Administração II
043	Pesquisa e Prática Supervisionado em Adm. VI (TCC) – Elaboração de Monografia	72	04	Pesquisa e Prática Supervisionada em Adm. V – Elaboração de Monografia
Subtotal		360	20	

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO: 2.880 H/A ATIVIDADES COMPLEMENTARES: 200H/A